关于2022/2023学年第一学期开展期中抽查教学资料提交

与抽查的通知
各二级教学单位：

根据有关规定，学校在每位任课教师自评，院(部)检查的基础上，随机抽取

进行期中抽查，为做好抽查工作，现将有关事宜通知如下：

一、检查对象

根据教务处《关于开展2022/2023学年第一学期期中教学检查的通知》规定，

各学院从本学期承担教学任务的教师中随机抽取1/6（新进、且未定级教师必查），

确定抽查对象后由各二级学院通知被抽查教师按时间、内容的要求在系统中提交

抽查资料。

二、检查内容

1．本学期授课计划执行情况；

2．备课笔记（或PPT）、单元设计、作业布置与批改情况；

3．听课记录（按照学校规定每学期听课要求的1/2）；

4．课程考核计划及期中考核资料：

三、检查资料提交要求

1.抽查资料中，课程标准、授课计划、备课笔记（或PPT）、单元设计（或

教案）、课程考核表均提供电子版资料；

2.抽查资料中的作业布置和批改情况，要求每个教学班提交5位同学的作业

所有作业需电子化（如果是纸质作业，请拍照成图片，如果是电子版作业，请把

作业及评分表直接提交）；

3.听课记录、课程考核计划、期中考试成绩表、

됀绩

、

、果是做

资拍照成图交）子版作象开况务学作如评电交）作置行 查资规和同学检查的表做、教 果、师中照求在统中交）学检查的料表；学未）行务标统中要象交）作师中行单图学未）在；院担

在“教学检查附件”中，选择右上角的“上传”按钮，选择文件后，点击确

定上传，即可在课程附件页面中看到自己提交的文件。上传建议老师先进行保存，

如确认无误可直接进行提交，提交后无法撤回修改。

（三）教研室主评价

教研室主任以相同的入口登陆系统页面后，点击进入“教学检查”板块，选

择“教研室”选项卡，会在页面列表中显示本教研室所有教师的信息，已经提交

教学检查资料的教师会在列表的右上角显示“查看附件”，教研室主任可通过点

击“查看附件”下载老师提交的资料，也可以通过是否显示“查看附件”判断该

老师是否提交了检查材料。

针对已经提交材料的老师，教研室主任可点击“查看附件”，进入附件页面

后，点击附件列表即可下载查阅。同时可将系统返回至列表页，点击该老师的信

息区域进入问卷进行评价。填写完成后，如还需确认则先点击保存，确认无误后

再点击提交。提交后，可以在右上角的“已评教”按钮中查看您所提交的评价列

表。

（四）学院检查评价

学院院长以相同的入口登陆系统页面后，进入“教学检查”板块，点击“院

系”即可看到页面列表中显示需要学院评价的教师信息（注意如果教研室主任没

有完成评价，则在学院层是看不到待评价教师的信息）。院长可点击“查看附件”，

进入附件页面后，点击附件列表即可下载查阅。同时可将系统返回至列表页，点

击该老师的信息区域进入问卷进行评价。填写完成后，如还需确认则先点击保存，

确认无误后再点击提交。

（五）教学督导评价

教学督导以相同的入口登陆系统页面后，进入“教学检查”板块，点击“校

级”即可看到页面列表中显示需要督导评价的教师信息可点击“查看附件”，进

入附件页面后，点击附件列表即可下载查阅。同时可将系统返回至列表页，点击

该老师的信息区域进入问卷进行评价。填写完成后，如还需确认则先点击保存，

确认无误后再点击提交。

六、教学检查的时间要求

1.各学院接到通知后及时布置期中教学检查工作，确定本学院抽查对象并通

知其本人，于2022年11月14日前完成教学检查资料的提交工作；

2.各教研室主任，需在2022年11月16日前完成教研室层面的检查评价；

3.各学院院长，需要在2022年11月18日前完成学院层面的检查评价；

质量保障处

2022年11月10日

附件：期中教学检查评价标准

评价

项目
内容

分

值

评价等级 得分

优 良 中 差

授课进

度（15

分）

实际授课进度（含实验、实训进度）与授课

计划差异小于2课时
5

按考核计划实施阶段考核，完成批改统分； 10

备课笔

记/PPT

（40

分）

内容与课程标准相符，针对性好，适应教学

对象需要；知识点明确，注重启发，促进思

维，培养能力；

10

重点突出，能运用多种表现形式展示教学重

点、难点，深入浅出，易于接受；
10

PPT能规范使用声音图像等多媒体元素，

Word版排版工整图文并茂，有适当的课堂交

互设计；

10

构思巧妙，创意新颖，层次合理，页面布局

协调、统一性好；
10

单元教

学设计

/教案

（30

分）

技能目标明确具体，具有可操作性和可测量

性；知识目标层级清晰、明确；素养目标具

体符合课程实际；

5

教学方法与手段表述清晰，有丰富的教学资

源；
5

以项目（任务）组织教学内容，按计划、实

施、检查和评量进行教学步骤设计，考虑知

识、技能的关联性与递进性，活动设计以学

生为主体，教学互动好；

15

学习评量设计合理，形式多样，内容丰富；

课后作业设置科学，教学后记表述详细；
5

作业

（15

分）

作业布置次数符合课程考核方案的要求 5

作业批改认真，有评价记录和反馈 10

存在的

突出问

题

总

评

等

级

□ A □ B

□ C □ D
总分

注： 1. 各项目的评价等级优、良、中、差，分别按照1、0.8、0.6、0.4计算权重；

2.总评等级按A（85分及以上）、B（84~75分）、C（74~60分）、D（60分以下）

进行评价；